
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 6 ottobre 2023, n. 310 
Parziale modifica della D.D. n. 239 del 01/08/2023 di nomina della Commissione di 
valutazione delle domande a valere sulla manifestazione d'interesse approvata con DD n. 143 
del 01/06/2023 relativa al ''Censimento delle strade storiche di montagna di interesse 
turistico'' ai sensi dell'art. 3 del Regolamento regionale n. 6/R del 30 settembre 2022 di 
attuazione della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021. 
 
 

 

ATTO DD 310/A2108A/2023 DEL 06/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  Parziale modifica della D.D. n. 239 del 01/08/2023 di nomina della Commissione di 

valutazione delle domande a valere sulla manifestazione d’interesse approvata con 
DD n. 143 del 01/06/2023 relativa al “Censimento delle strade storiche di montagna 
di interesse turistico” ai sensi dell’art. 3 del Regolamento regionale n. 6/R del 30 
settembre 2022 di attuazione della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021. 
 

Premesso che con D.D. n. 239 del 01.08.2023, venivano nominati i componenti della Commissione 
di valutazione delle domande a valere sulla manifestazione d’interesse approvata con DD n. 143 del 
01/06/2023 relativa al “Censimento delle strade storiche di montagna di interesse turistico” come di 
seguito specificato: 
 

• Paola Elena Bernardelli, con funzioni di Presidente e Responsabile del Settore A1819C 
“Geologico” della Direzione A1800A “Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, 
Trasporti e Logistica” - compenso pari a euro 0,00; 

• Paola Maria Francesca Benedini, funzionario del Settore Offerta turistica, con funzioni di 
componente - compenso pari a euro 0,00; 

• Paolo Secondo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio, con 
funzioni di componente - compenso pari a euro 0,00; 

• Roberta Littizzetto, istruttore del Settore Offerta Offerta turistica con funzioni di segreteria – 
compenso pari a Euro 0,00. 

 
considerato che per problematiche organizzative la sig.ra Roberta Littizzetto non potrà partecipare 
ai lavori della Commissione; 
 
ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra detto, modificare la D.D. n. 239 del 01.08.2023, 
individuando la sig.ra Silvana BELLALUNA con funzioni di segreteria per la succitata 
Commissione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 



 

17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in 
particolare l'art. 12 relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici" e la L.R. 
del 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti"); 

• la Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 136/2010 recante il "Piano straordinario contro le mafie, nonché del governo in 
materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

• l D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 relativa all'"Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la L.R. n. 9 del 19 maggio 2021 relativa agli "Interventi per la valorizzazione delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico"; 

• la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27 settembre 2022 recante il "Regolamento regionale n. 6/R di 
attuazione dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; 

• la D.G.R. n. 28-5605 del 12 settembre 2022 con cui è stata data attuazione ad una prima 
iniziativa a titolarità regionale dal titolo "Valorizzazione delle strade storiche di montagna 
d'interesse turistico. Prime linee d'intervento per l'informazione turistica e la 
comunicazione" dall'importo totale di € 400.000,00; 

• la D.G.R. n. 25 - 5983 del 18 novembre 2022 con cui è stata dato avvio, altresì, per un 
importo complessivo di € 850.000,00, all'iniziativa a titolarità regionale denominata 
"Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico per la realizzazione 
dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna. Individuazione prime linee 
d'intervento programma di investimenti prioritari di annualità 2022"; 

• la DD n. 143 del 01 giugno 2023 recante l'avviso pubblico e la relativa modulistica per la 
rilevazione di manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico nel censimento regionale ai sensi dell'art. 3 del 



 

Regolamento attuativo n. 6/R della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021; 

• la DD n. 239 del 01 agosto 2023 recante la Nomina della Commissione di valutazione delle 
domande a valere sulla manifestazione d'interesse relativa al "Censimento delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico" ai sensi dell'art. 3 del Regolamento regionale n. 
6/R del 30 settembre 2022 di attuazione della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
di modificare la D.D. n. 239 del 01 agosto 2023, individuando la sig.ra Silvana BELLALUNA in 
sostituzione della sig.ra Roberta LITTIZZETTO con funzioni di segreteria per la Commissione di 
valutazione delle domande a valere sulla manifestazione d’interesse approvata con DD n. 143 del 
01/06/2023 relativa al “Censimento delle strade storiche di montagna di interesse turistico”; 
 
di dare atto che la Commissione di valutazione delle domande a valere sulla manifestazione 
d’interesse approvata con DD n. 143 del 01/06/2023 relativa al “Censimento delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico”, risulta pertanto costituita come segue: 
 

• Paola Elena Bernardelli, con funzioni di Presidente e Responsabile del Settore A1819C 
“Geologico” della Direzione A1800A “Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, 
Trasporti e Logistica” - compenso pari a euro 0,00; 

• Paola Maria Francesca Benedini, funzionario del Settore Offerta turistica, con funzioni di 
componente - compenso pari a euro 0,00; 

• Paolo Secondo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio, con 
funzioni di componente - compenso pari a euro 0,00; 

• Silvana Bellaluna, istruttore del Settore Offerta Offerta turistica con funzioni di segreteria – 
compenso pari a Euro 0,00. 

 
di confermare tutto quant’altro stabilito dalla determinazione n. 239 del 01 agosto 2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010; la stessa è soggetta a pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


